
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,111,7711,109,159 2,612

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.비법정이전수입 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
6,000 6,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,103,4711,100,859 2,612

1.교육비특별회계전입금수입 1,103,4711,100,859 2,612

1.학교회계전입금 1,103,4711,100,859 2,612

1.학교운영비전입금 389,102 389,102 0

2.목적사업비전입금 714,369 711,757 2,612
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (34,759,000

원 × 1교) - 34,626,000원 =
133,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 2,479,000원

 × 1교 =
2,479,000

3.기타이전수입 2,300 2,300 0

1.학교회계간이전수입 2,300 2,300 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.다른학교회계전입금 1,300 1,300 0

1.다른학교회계전입금 1,300 1,300 0

2.자체수입 325,458 325,458 0

1.학부모부담수입 315,921 315,921 0

1.수익자부담수입 315,921 315,921 0

1.급식비 255,786 255,786 0

1.급식비 243,635 243,635 0

2.우유급식비 12,151 12,151 0

2.방과후학교활동비 8,627 8,627 0

1.방과후학교활동비 8,627 8,627 0

3.현장체험학습비 30,694 30,694 0

1.현장체험학습비 30,694 30,694 0

4.졸업앨범비 5,850 5,850 0
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1.졸업앨범비 5,850 5,850 0

5.교복구입비 14,964 14,964 0

1.교복구입비 14,964 14,964 0

2.행정활동수입 9,537 9,537 0

1.사용료및수수료 6,488 6,488 0

1.사용료및수수료 6,488 6,488 0

1.사용료 6,488 6,488 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 3,049 3,049 0

1.이자수입 1,158 1,158 0

1.이자수입 1,158 1,158 0

2.기타행정활동수입 1,891 1,891 0

1.기타행정활동수입 1,891 1,891 0

3.기타수입 36,234 36,234 0

1.전년도이월금 36,234 36,234 0

1.순세계잉여금 36,234 36,234 0

1.순세계잉여금 36,234 36,234 0

1.순세계잉여금 36,234 36,234 0

세입합계 1,473,4631,470,851 2,612
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사업
경정

예산액
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1.인적자원 운용 71,856 71,856 0

1.기타 교직원보수 61,332 61,332 0

1.교직원대체인건비 56,532 56,532 0

1.교원대체인건비 56,532 56,532 0

1.기간제교원인건비 52,871 52,871 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,661 3,661 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,524 10,524 0

1.교직원연수 5,750 5,750 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원워크숍 4,750 4,750 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 3,150 3,150 0  

2.교직원복지 4,774 4,774 0

1.퇴임식 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학교갈등조정운영비(목적) 3,874 3,874 0

1.일반수용비 680 680 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 2,944 2,944 0  

2.학생복지/교육격차 해소 673,990 673,990 0

1.급식 관리 291,780 291,780 0

1.학교급식운영 291,780 291,780 0

1.급식운영비 17,164 17,164 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0  
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2.연료비 6,364 6,364 0  

2.급식재료구입비 245,991 245,991 0

1.급식용식재료비 245,991 245,991 0  

3.대체인건비 6,914 6,914 0

1.기간제직원인건비 6,462 6,462 0  

2.기간제직원법정부담

금
452 452 0  

4.우유급식 12,151 12,151 0

1.우유대금 12,151 12,151 0  

5.급식기구확충비 9,560 9,560 0

1.비품구입비 9,560 9,560 0  

2.보건 관리 37,129 37,129 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,209 29,209 0

1.보건실운영 8,153 8,153 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 2,330 2,330 0  

3.학생복지비 3,500 3,500 0  

4.비품구입비 2,203 2,203 0  

2.학생건강검사 3,556 3,556 0

1.학생복지비 3,556 3,556 0  

3.[국고]흡연예방운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보건실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,402 6,402 0  

2.비품구입비 8,598 8,598 0  

2.학교환경위생관리 7,920 7,920 0

1.먹는물관리 5,920 5,920 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0  
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2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 239,520 239,520 0

1.급식비지원 213,931 213,931 0

1.무상급식지원 213,931 213,931 0

1.학생지원금 213,931 213,931 0  

2.방과후학교활동비지원 8,627 8,627 0

1.특수교육대상자지원 8,627 8,627 0

1.학생지원금 8,627 8,627 0  

2.도시지역방과후학교운영비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

3.현장체험학습비지원 7,970 7,970 0

1.현장체험학습지원 7,970 7,970 0

1.학생지원금 7,970 7,970 0  

4.기타 교육격차해소 지원 8,992 8,992 0

1.교복구입비지원금 8,992 8,992 0

1.학생지원금 8,992 8,992 0  

4.학생복지 105,561 105,561 0

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생파악 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.맞춤형지원 34,100 34,100 0

1.운영수당 7,236 7,236 0  

2.교육운영비 26,864 26,864 0  

3.환경조성 3,591 3,591 0

1.운영수당 420 420 0  
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2.교육운영비 3,171 3,171 0  

4.운영지원 6,249 6,249 0

1.무기계약직원인건비 3,007 3,007 0  

2.일반수용비 321 321 0  

3.여비 1,221 1,221 0  

4.교육운영비 420 420 0  

5.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0  

2.학생복지운영 61,361 61,361 0

1.학생교과서구입 40,547 40,547 0

1.교육운영비 40,547 40,547 0  

2.졸업앨범제작 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

3.학생교복 14,964 14,964 0

1.교육운영비 14,964 14,964 0  

3.기본적 교육활동 229,330 229,197 133

1.교과 활동 153,311 153,178 133

1.교과활동지원 6,840 6,840 0

1.교사용교과서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 16,990 16,990 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물 3,400 3,400 0  

3.비품구입비 4,100 4,100 0  

2.과학의달 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.과학동산 1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.과학실안전장비(릴콘센트)구축 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.비품구입비 5,050 5,050 0  

6.체육교과활동 8,050 8,050 0

1.교과운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.스포츠클럽운영(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.스포츠클럽활동비(방과후)(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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7.예술교과활동 4,170 4,170 0

1.음악교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.미술교과운영 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

8.외국어교과활동 41,836 41,703 133

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어전용교실 6,477 6,477 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 6,277 6,277 0  

3.중국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.영어회화전문강사 34,759 34,626 133

1.기간제직원인건비 32,036 31,909 127(성립전)퇴직금  127,000원×1년×1명= 127,000

2.기간제직원법정부담

금
2,723 2,717 6

(성립전)4대 보험 기관부담금  6,000원×1

월×1명=
6,000

9.특수교육교과활동 73,825 73,825 0

1.교과운영 9,700 9,700 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 8,873 8,873 0  

3.비품구입비 327 327 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.특수교육대상자통학비(목적) 4,425 4,425 0

1.교육운영비 4,425 4,425 0  

4.특수교육대상자치료지원비(목적) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

6 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.특수학급교실환경개선비 53,000 53,000 0

1.일반수용비 4,014 4,014 0  

2.비품구입비 48,986 48,986 0  

2.창의적 체험활동 52,019 52,019 0

1.자율활동 8,730 8,730 0

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.미술경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

4.모범상 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.다문화및통일교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

6.세월호참사추모및보훈의달 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

7.축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 33,804 33,804 0

1.수학여행 33,804 33,804 0

1.여비 1,765 1,765 0  

2.교육운영비 32,039 32,039 0  

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,050 1,050 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교락페스티벌우수동아리지원금(목적)250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.진로활동 8,435 8,435 0

1.표준화검사 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0  

2.학부모진로교실 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.진로상담실운영 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0  

4.진로직업체험활동(목적) 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0  

5.진로체험 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

6.진로 체험프로그램활동비(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.자유학기 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제운영비 24,000 24,000 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.교육운영비 21,660 21,660 0  

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 176,504 174,025 2,479

1.방과후학교 운영 8,727 8,727 0

1.방과후학교운영 8,727 8,727 0

1.특기적성교육 100 100 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 100 100 0  

2.특수교육방과후학교운영(목적) 8,627 8,627 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 6,347 6,347 0  

2.독서활동 11,841 11,841 0

1.독서활동운영 11,841 11,841 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.도서관 운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 149,936 147,457 2,479

1.교기운영 149,936 147,457 2,479

1.오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,650 14,650 0  

2.교육운영비 5,350 5,350 0  

2.배드민턴부운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.검도부운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.스포츠클럽운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.체육부 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.학교운동부지도자 62,636 60,157 2,479

1.기간제직원인건비 57,439 54,969 2,470
(성립전)학교운동부지도자 인건비  55,000

원×2월×1명=
110,000

(성립전)연차수당  65,000원×1명= 65,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직(적립)금  1,147,500원×1년

×2명=
2,295,000

2.기간제직원법정부담

금
5,197 5,188 9

(성립전)4대보험 기관부담금  4,500원×1

월×2명=
9,000

7.전국소년체육대회훈련비(목적) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

8.전국소년체육대회훈련위탁교육비(완주중)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.(지자체)체육인재양성훈련보조비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

10.육성종목훈련비(목적) 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

11.학교예술페스티벌지원비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.제47회전국소년체육대회포상금 20,600 20,600 0

1.교직원복지비 4,350 4,350 0  

2.교육운영비 14,250 14,250 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

13.제48회전국소년체전대비 하계강화훈련비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.참학력(자율선택과제) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

5.교육활동 지원 72,459 72,459 0

1.교무업무 운영 12,690 12,690 0

1.교무학사운영 12,690 12,690 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  
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2.교무학사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.교육과정평가 1,410 1,410 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 850 850 0  

4.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.학사일반 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 12,680 12,680 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 10,470 10,470 0

1.학교폭력예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생생활지도활동 3,650 3,650 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.운영수당 2,200 2,200 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.비품구입비 1,120 1,120 0  
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3.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 1,910 1,910 0

1.안전교육 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0  

3.학습지원실 운영 5,900 5,900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.정보화실운영 5,000 5,000 0

1.학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.교육여건 개선 41,189 41,189 0

1.교육환경개선 41,189 41,189 0

1.PC구입 16,610 16,610 0

1.비품구입비 16,610 16,610 0  

2.냉온수기 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

3.교무실환경개선 3,608 3,608 0

1.비품구입비 3,608 3,608 0  

4.강당환경개선 3,664 3,664 0

1.비품구입비 3,664 3,664 0  

5.체육실환경개선 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

6.가사실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  
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7.기타비품 7,507 7,507 0

1.비품구입비 7,507 7,507 0  

8.텔레비전구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0  

6.학교 일반운영 249,324 249,324 0

1.학교기관 운영 122,802 122,802 0

1.부서기본운영 56,930 56,930 0

1.1학년부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.2학년부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.3학년부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

4.교무실 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.교무실운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

6.교장실운영 7,720 7,720 0

1.일반업무추진비 4,540 4,540 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

7.행정실운영 41,110 41,110 0

1.일반수용비 12,550 12,550 0  

2.여비 28,200 28,200 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

8.순회교사운영 3,700 3,700 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  
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2.행정지원인력운용 65,872 65,872 0

1.사무실무사인건비 41,938 41,938 0

1.무기계약직원인건비 41,938 41,938 0  

2.시설관리인인건비 23,934 23,934 0

1.기간제직원인건비 23,734 23,734 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 124,572 124,572 0

1.학교시설장비유지 124,572 124,572 0

1.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

2.시설관리용역 8,353 8,353 0

1.일반수용비 8,353 8,353 0  

3.시설일반관리 42,675 42,675 0

1.일반수용비 42,375 42,375 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

4.공공요금 및 제세공과금 57,040 57,040 0

1.전기요금 33,600 33,600 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 12,040 12,040 0  

5.화장실관리 11,300 11,300 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0  

6.당직관리 3,204 3,204 0

1.일반수용비 3,204 3,204 0  

7.시설일반관리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 950 950 0

1.학부모회운영 950 950 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,473,4631,470,851 2,612
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